
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
CON I POTERI DEL CONSIGLIO PROVINCIALE

Deliberazione n. del 13

OGGETTO: Giudizio"Pettina Antonino/Provincia". Senteaza n.245/15 del Giudice di Pace di Patti -
Atto di Precetto. Riconoscimento debito fuori bilancio di 6. 5.850,00 ai sensi dell' art. 194 lett. a)
Lgs 267/2000;

L'anno duemilasedici il iorno del mese di

alle ore yf j | QQ , nella sede di Palazzo dei Leoni, il Commissario Straordinario Dr. Filippo

ROMANO, con i poteri del Consiglio Provinciale, con la partecipazione del Segretario
Aw. Anna Maria TR1PQDO

Generale :



PREMESSO che, il Presidente della Regione Siciliana, Con D.P. n. 503/GAJB del 04.01.2016, ha
nominato, il Vice Prefetto, Dr. Filippo Romano, quale Commissario Straordinario presso questo Ente,
con l'attribuzione delle funzioni esercitate dalla ex Provincia Regionale, ai sensi dell'art. 2 della L.R. n.
28 del 12 novembre 2015 che modifica l'art. 51 comma I della L.R. n. 15 del 4.8.20,15;

Vista la L.R. n. 26 del 20.11.2014;

Vista l'allegata proposta di deliberazione relativa all'oggetto;

Vista la L.R. n. 48 dell' 11.12.1991 che modifica ed integra l'ordinamento Regionale degli EE. LL.;

Vista la L.R. n. 30 del 23.12.2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il D. Lgs. N.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTI i pareri favorevoli sulla proposta suddetta, espressi ai sensi dell'art. 12 della L.R. n. 30 del
23.12.2000;

per la regolarità tecnica, dal responsabile dell'Ufficio dirigenziale;

per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal responsabile del competente
Ufficio dirigenziale finanziario;

Ritenuto di provvedere in merito;

DELIBERA

APPROVARE la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto per farne

parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

Il Commissario Straordinario, Dott. Filippo Romano, stante l'urgenza, dichiara la presente
deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 12 della L.R. 44/91.

Il Commissario Straordinario
Messina Dott. Filippo Romano



CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di deliberazione del Commissario Straordinario, con i poteri del Consiglio
la DIREZIONE "AFFARI GENERALI LEGALI E DEL PERSONALE"

Servizio "Affari Legali"1

0GGETTO:Giudizio:"Pettina Antonino/ProvincLa".Sentenza n. 245/15 del Giudice di Pace di Patti
- Atto di Precetto. Riconoscimento debito fuori bilancio di €. 5.850,00 ai sensi dell'art.194
lett.a)del D.Lgs. 267/2000;

PREMESSO che, con sentenza n.245/15, notificata il 25/11/2015, il Giudice di Pace di Patti,
decidendo il giudizio promosso da Pettina Antonino contro questa Provincia, ha condannato
quest'ultima al risarcimento dei danni e al pagamento delle spese processuali ;

CONSIDERATO che, in dipendenza della suddetta sentenza n.245/15, resa dal Giudice di Pace
di Patti e successivo precetto notificato il 04/04/2016 è opportuno, procedere al pagamento delle
seguenti somme:

Sorte Capitale £ 4.403.00

Interessi € 9U3

Compenso + Precetto 6 i.243.00

Spese generali 15% £ 186,45

C.P.A.4% € 57.18

Spese esenti € {20,00

Spese notifica • € 4.95

Spese copie _€ 11.54

TOTALE £ 6.117.25

VISTA la nota del 14/04/2016 prot. 12036 del 14/04/2016 deiFAvv. Dina Gabriella Aliquò,
procuratore del Sig. Pettina Antonino, in cui dichiara la disponibilità del suo cliente ad accettare la
somma di € 5.850,00 omnia;

CONSIDERATO che la suddetta somma di €.5.850,00 deve essere riconosciuta come debito fuori
bilancio, in quanto rientrante nella fattispecie prevista dall'art 194, lett. a), del D.Lgs. n. 267/2000
e trova copertura finanziaria nella Determinazione Dirigenziale n. 1508 del 24/12/2015, cap. 2004
Missione 1 - Progni 1 - Titolo I - Macro Agg. 1.10 - Siope 1802;

*

VISTO l'art. 23 del regolamento di contabilità approvato con delibera del Consiglio Provinciale n.
43 del 18/03/1995 che dispone: "La gestione delle spese sia correnti che per investimenti deve
essere articolata rispettando le seguenti fasi procedurali: impegno, liquidazione e pagamento.
Detta gestione si svolgerà secondo i criteri fissati dall'art. 3 del D.Lgs. n. 29 del 03/02/1993,
sostituito dall'art. 2 del D.Lgs. n. 470 del 18/11/1993";



VISTE le LL.RR. 48/1991 e ss.mm.ii;
VISTA la L.R. n.30 del 23.12.2000 e ss.mm.ii;
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
VISTO il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 coordinato con il D.Lgs 10 agosto 2014, n. 126
DATO ATTO, ài sensi degli articoli 5 e 6 del Codice di Comportamento dei, dipendenti della
Provincia Regionale di Messina, approvato con Deliberazione Commissariale n. 148/CG del 31
dicembre 2013, della inesistenza di conflitti d'interesse;

SI PROPONE CHE IL COMMISSARIO STRAORDINARIO , CON I POTERI DEL
CONSIGLIO PROVINCIALE

DELIBERI di:

PRENDERE ATTO della sentenza del Giudice di Pace di Patti n.245/15 notificata il 25/11/2015
e successivo atto di precetto notificato il 04/04/2016 relativi al giudizio instaurato dal Sig. Pettina
Antonino;
RICONOSCERE come debito fuori bilancio, ai sensi dell'art. 194, lettera a), del D.Lgs. n.
267/2000, per le causali tutte espresse nella parte motiva della presente proposta, la somma di
€.5.850,00 chìe trova copertura finanziaria nella Determinazione Dirigenziale n. 1508 del
24/12/2015, cap. 2004, Missione 1 - Progr. 11 - Titolo I - Macro Agg.l. 10 - Siope 1802;
DARE ATTO, che al pagamento si provvedere con successiva disposizione dirigenziale, dopo
che sarà divenuta esecutiva la presente deliberazione;
DISPORRE la trasmissione del presente provvedimento alla Procura della Corte dei Conti, sez. di
Palermo.

L'istrutto
Dott. LÌ

ILRESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott. MaJsipio Mmutoli

ILDIl
Avv. Anna i

[GENTE
I Tripode

ARIOSTRAORDINARIO
FILIPPO ROMANO)

IL COMM



PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii-, si esprime parere:

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione.

Addì

IL DIRIGENTE
J

Avv. Anna Mariadnripodo

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

FAVUHEVOLE

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di deliberazione.

Ai sensi dell'ari. 55, 5° comma, della L. 142/90, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Addì

2° DIR SERVIZI FINANZIARI
UFFICIO IMPEGNI

VISTO PRESO«NOTA. ^
Messina



CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA
(Legge Regionale n. 15 del 04/08/2015)

Collegio dei Revisori dei Conti
e-mail: revisori@provincia.messina.it

PARERE SU PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AVENTE AD OGGETTO:
GIUDIZIO "PETTINA ANTONINO C/PROVINCIA REGIONALE
OGGI CITTAt METROPOLITANA DI MESSINA". SENTENZA N. 245/15
DEL GIUDICE DI PACE DI PATTI. ATTO DI PRECETTO.
RICONOSCIMENTO DELLA SOMMA COMPLESSIVA DI € 5.850,00
QUALE DEBITO FUORI BILANCIO, AI SENSI DELL'ART. 194
LETT.A>D.LGS.267/2000.

Il Collegio dei Revisori dei Conti della Città Metropolitana di Messina con riferimento alla

nota n. 174S.G. Serv. Isp. Ufficio Assistenza Organi Istituzionali ed Elettorale del 04/05/2016 del

04/05/2016,

ESAMINATA la proposta di deliberazione di che trattasi, corredata dai pareri previsti dall'alt.

12 della L.R. 23/12/2000 n. 30, in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile, nonché

dell'attestazione prevista dall'ari. 55, comma 5, della L.R. 142/90 in ordine alla copertura

finanziaria;

• VISTO il D.Lgs. 267/2000;

• VISTO l'art. 72 del Regolamento di Contabilità dell'Ente;

• VISTI la sentenza n. 245/15 del Giudice di Pace di Patti e l'atto di precetto;
•

• VISTO che si rende necessario procedere al riconoscimento del debito in oggetto pari a

€ 5.850,00, al fine di evitare ulteriore danno all'Ente;

• PRESO ATTO che in bilancio risulta un apposito capitolo, che presenta la necessaria

disponibilità, in cui sono allocati accantonamenti per la copertura di debiti fuori bile



ESPRIME PARERE FAVOREVOLE AL RICONOSCIMENTO DEL SUPERIORE

DEBITO FUORI BILANCIO

Da parte del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Provinciale.

Il Collegio rileva la tardività della proposta di riconoscimento del debito stante che lo stesso
scaturisce da sentenza emessa nel mese di Novembre del 2015.

Potendosi configurare ipotesi di responsabilità erariale, invita il Ragioniere Generale a
trasmettere copia della Delibera alla Procura della Corte dei Conti dandone comunicazione allo
scrivente Collegio.

Messina, 10/05/2016 IL COLLEGjOftDEI REVISORI

Dott. Cannavo Francesco

Dott. Perrone Diego

Dott. Gervasi Giuseppe



Letto, confermato e sottoscritto.

Il Commissario Snraordinario

(I Presente atto è pubblicato all'Albo

il giorno

11 Responsabile

II presente atto è stato pubblicato all'Albo

dal al

conn. Registro Pubblicazioni

II Responsabile

CER TIFICA TO DI PUBBLICAZIONE
(Art. I l L.R.3-12-1991 n. 44)

U sottoscritto Segretario Generale
CERTIFICA

Che la presente deliberazione pubblicata all'Albo dell'Ente il e per quindici
giorni consecutivi e che contro la stessa
richieste di controllo.

Messina,

non stati prodotti, all'Ufficio preposto, reclami, opposizioni o

EL SEGRETARIO GENERALE

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

(L.R. n. 15 dei 04.08.2015)

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 12 della Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 e

successive modifiche.

Messina,
IL SEGRETARIO GENERALE

E" copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

(Messina, addì

IL SEGRETARIO GENERALE


